
CONSORZIO DI BONIFICA Il - MESSIN A

.\kmdcnurio sen:a rappresentan ze del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. Il . ~67 del )2.09.20 17)

giust a Deliberazione Commissario Straordinario Il. S del 30 10201 1 "---.

DELIBERAZIONE DEL
CO MMISSARIO STRAORDINARIO

N. G
Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022.

Data ). 3 .05.2020

...-- .
L'anno duem ilavent i, il giorno I Q'::j>~eA..- del mese di MAGGIO, il Sig. Francesco Nicodemo,
nominato con DA n. 107/GAB del 09/ 11/ 2018 e pro rogato con successivi DA n.l/ GAS del
02/01/2019, n. 29/ GAB del 29/03/2019, n. 102/ GAS del 30/ 09/ 2019 e n. 140/ GAB del
31/12/ 2019, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 M essina, mandat ario senza
rappresentanza del Consorzio di Bonif ica Sicilia Orienta le, assistito per la part e istruttor ia con
st rument i telematici - in cons iderazion e de i provvedimenti governa tivi em anati per contenere e
contrastare i rischi sanitari della dichiarata pandemia derivante dalla diffusione del virus
COVID-19 (in ultimo D.L. 25/ 03/2020 n. 19) - dal Direttore Generale de l Consorzio, do tto ing.
Fabio Bizzini, che svolge anch e le fu nzion i di segret ario verbal izzant e, ha adot t at o la seguent e
deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995 , n. 45;

VISTO l'art. 13 della Legge Regio nale n. 5 del 28 gennaio 2014 che prevede l'ist ituzione del
Consorzi o di Bonifica della Sicilia Or ient ale;

VISTO il Decreto del President e della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubbli cat o nella
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adot t ato lo schema tipo di St at ut o dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regiona le 28 gennaio 2014, n. 5, art icolo 13, e cost it uit o il
Con sorzio di Bonif ica Sicilia Orient ale che accorpa j consorzi di bon if ica: 6 Enna, 7 Calt agirone, 8
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 M essina e i loro rispet t ivi comprensor i;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 de l 13 settembre 2017 pubb licato nella
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato appro vat o lo schema tipo di regola mento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifi ca di cui alla L.R. 28 gennaio 2014, n. S, articolo 13;

VISTA la Deliber azione del Commissario St raordinario n. 1 de l 16.10.2017 con la qua le è stato
adottato lo Statuto del Consorzio d i Bonifica della Sicil ia Orienta le secondo lo schema tipo
approva t o con D.P.R.S. n. 467/2017;

Deliberazione n. f del i,i/OS/2020
1/6



VI STA la Delib erazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stat o

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonif ica della Sicilia Orientale secondo lo schema t ipo

approvat o con D.P.R.S . n. 468/2017;

CONSIDERATO che, giusta art . 2 com ma 3 del D.P.R.S. n. 467 del 12 set tembre 2017 gli effett i

de lla costituz ione ,i det ermi nano dalla dat a di adozion e dello Statuto;

V ISTA la de libera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizz azione
dell 'a ff idamento agli accorpati consorzi di bon if ica de l " mandato senza rappresentanza" del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normat o ai sensi de ll' art. 1705 del codice civi le e

de lle disposi zioni transitor ie del Regolame nto di Organizzazione;

VISTA la deli bera n. 10 del 03.11 .2017 , con la quale si è proceduto a prend ere at o delle line e

guida per l' unificazione delle procedu re amminist rat ivo-cont abil i dell' ist it uit o Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale;

V ISTA la de libera n. 23 del 18.12.2018 con qua le si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno
2019 ii I/periodo transitorio" già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10. 2017 ;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 242 del 27/06/2019 e del Commissario
St raordinario n. 11 del 01/07/2019, di ulteriore proroga del suddet to "periodo t ransit orio" sino
al 31/12/2019;

V ISTE le Deliberazioni della Giunt a Regione Siciliana n. 452 del 13/12/2019 e del Commissar io
St raordinario n. 47 del 19/12/2019, di ulteriore proroga del suddetto "periodo transitorio" sino
al 30/ 06/ 2020;

V ISTO il DA n. 16 del 13.03.2017 di nomin a dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti ;

\

V ISTA la dispos izione direttorial e del 31.05.2018, prot . n. 439 del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale con la qua le vengono assegnate le funzioni e le compete nze ai Dir igenti di Area presso
i Consorzi di Bonifica Mandata ri;

PREME SSO che il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 ha mod ificato ed integrato il D.lgs. n. 118 del
23/06/ 2011, con riferiment o ai sist emi contab il i ed agli schemi di Bilancio delle Region i degli
Ent i Locali e dei loro organ ismi, a norma degli artt . 1 e 2 della Legge n. 42 del 05/05/ 2009;

RICHIAMATO l'art . 11 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modi ficato dal D.Lgs. n. 126/ 2014, ed in
parti colare il comma 14, il qua le prescrive che a decorrere dal 2016 gli Enti di cui all 'art. 2
adottano gli schemi di Bilancio previsti dal comma 1 de l medesim o art icolo, che assumono
valore a tutt i gl i effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione aut orizzat oria;

DAT O ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disp osizioni , gl i schemi di bilancio
r isultano così arti colati :

- Bilancio di prevision e fi nanziario per il triennio 2020 - 2022, che assume funzione
autorizzatoria, costituito dall e prevision i delle ent rate e delle spese, di compet enza e di cassa
dal primo esercizio, dalle previs ioni delle entrate e dell e spese di competenza degli esercizi
successivi, dei rel ativi riep ilogh i e dai prospetti riguardanti il quad ro generale r iassuntivo e gli
equ ilib ri;

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all 'allegato 9 del D.Lgs. n.
118/ 2011, è prevista la classificazione del bilancio per mi ssioni e programmi di cui agli articoli 13

Deliberazione n.~ delQ,/05/2020

2/6



e 14 del citato D.Lgs. n. 118/ 2011 e la reintroduzione della prevision e di cassa, che costituirà

limite ai pagament i di spesa;

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale dell a competenza finanziari a, le
previsioni di entrata e di spesa, iscritte in bilancio negli schemi di cui all 'allegat o 9 del D.Lgs. n.

118/2011, si riferiscono agli accertamenti ed agli impegn i che si prevede di assumere in ciascuno
degli esercizi cui il bilancio di riferisce ed esigib ili nei medesimi eserciz i e, med iante la voce di cui

"FPV", l'ammontare dell e somme di cui si prevede di imputare agli esercizi successivi;

DATO ATTO inoltre che sono iscrit t e in bilancio le prevision i delle ent rat e che si presume di

riscuotere o delle spese di cui si aut orizza il pagamento nel primo esercizio considerat o nel

bilancio, senza distinzion i fra riscossioni e pagament i in cont o compete nza e in cont o residu i;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allo cat e in bilancio tenuto conto
del le esigenze operative dell' intestato Ent e e degli obiettivi di gestione da persegu ire per il

triennio 2020-2022;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm .ii., riguardante la disciplina dell 'armonizzazione dei sistemi
cont abili della Regione, degli Ent i locali e dei loro organismi;

VISTO l'art . 11 del predetto D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la circolare n. 17 del 14/ 11/ 2014 dell 'Assessorat o Regionale dell'Economia - Dipartim ento
Regional e Bilanci o e Tesoro, re lat iva all'avvio dell'armonizzazione dei sistem i contabili e dei
bilanci per gli organismi e gli enti pubb lici st rument ali, con part icolare riguardo alla
predisposizione dei bilanci di previsione;

VISTA la circolare n. 4 del 17/02/ 2016 dell'Assessorat o Regionale dell'Econom ia - Dipart iment o
Regionale Bilancio e Tesor o, relat iva alle istruzioni per la formazione del bilancio di prevision e
degli Ent i ed Organismi st rument ali dell a Regione;

VISTO i l D.R.S. n. 212 del 23.03.2017 dell'Assessorat o Regionale de lle Risorse Agric ole e
Aliment ari - Dipartimento Regionale dell o Sviluppo Rurale e Terri t oriale - Servizio 4° con il quale
è stato approva to il " Regolamento di cont abilit à armonizzat ali redatto in second o i principi del
D.Lgs. n. 118/2011, di cui alla de liberazione del Commissario St raordi nar io n. 13 del 15.03.2017;

CONSIDERATO che con delibera n. 5 del 29.04.2020 si è provveduto ad effettuare il
Riaccertam ent o ordinario dei residui att ivi e passivi al 31.12.2019 così com e previsto dall'art. 3,
comma 4 del D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che le previsioni di ent rat a e di spesa sono state allocate in bi lancio tenuto conto
de lle esigenze operat ive dell' Ente e degli obiet t ivi di gesti one da perseguire per l' anno
2020/2022;

VISTA la nota pr ot . n. 604 del 08.05.2020 con la qua le è st ato trasmesso il programma trienna le
dell e opere pubbliche, così come prescr ive il vigent e codice dei cont ratt i pubblici;

VISTO il Bilancio di Prevision e Plurienna le 2020-2022 così come formulato dall' Ufficio
Ragi oneria, ed i relativi allegat i così come previsti dall' art. 11 - comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il parere favorevo le espresso nella relazione del Collegio dei Revisori dei Cont i nonché nel
verbale n. 3/2020 assunto al prot. n. 615 deIl'11.05.2020 ;

CON il parere favorevo le del Direttore Gene rale del Consorzi o

Deliberazione n. (" del n /05/2020

3/6

~\



DELIBERA

DI APPROVARE, sulla base delle considerazion i espresse in premessa, i seguenti document i di

programmazion e finanziar ia per il t rienn io 2020/ 2022, che assumono valore a t utti gli effetti
giuridic i, anche ai fini autorizzatori, al legati quale parte integrante del present e at t o:

.,/ lo schema di bilan cio di pr evisione qua le documento di programm azion e finanziaria e
monet aria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa
del pr imo esercizio, dalle previsioni delle entrate e dell e spese di compet enza degli

esercizi successivi, dai relati vi riepil ogh i, e dai prospett i riguardanti il quadro generale

riassuntivo e gli equi libri ;

.,/ gli allegati propri del bilancio di prevision e com e evidenziati nel richiamato art . 11 del

D.Lgs n. 118/20 11 ivi di seguit o richiamati:

• il prospetto esplicativo del presunto risultato di amminist razione;

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, de l fondo
pluriennale vincolato;

• il prospetto concernente ia compos izione del fondo crediti di dubbia esigibi lità ;

• la nota integrativa contenente gli element i previsti dal pr incipio cont abile applicato
della programmazion e;

-/ Programma delle opere pubbliche per il triennio 2020/2022 ed elen co annuale per l' anno
2020,

DI APPROVARE, il Bilancio di Previsione pluriennale 202 0-2022, le cui ent rat e ed uscite ,

raggruppate per ti to li, risultano come indicate nel prospetto che segue:

ENTRATE CASSA
2020

COMPETEtlZA
2020 2021 2022

S PESE CASSA
2020

COMPETftlZA
:<020 2021 2012

T~*~ ~~n(J •. ~

a~ ' taJ' ••~

9 7 : 97 . 3 ~ 3Z)OJ2.'" ':;;.0 .: co.OCT ~1 l.hrRArE.~.tl " 4P ,r;;;: r,:"t:lA
.A., .'"ì!'.(tJfTI ....... E PiRi • 10\11 A

:~~.;. .; t l .;.;..; ' ~~HT\.'[OTt· _ ~ .:: :..:C:,;:; ..: :. ~D)CY.>O.OO sco o .00 3OO.,:c::...' .Qij~ItOIo ~~.. -c, Aoro~"""""=to.';"'l'U j ,a;. j..)\j.OO ;jJ o-,j-J " ;... · .::.0.00 ';':--) ; jO ~

T o ! lUoìt"'f.:- #-''io:~!p.IJ:Hl' l'FJ_' \ 7 .:..:.,j~,J ~1 7 :': · - :'.' O l ; =~~ :iO. C';.1 7~ C "'-.X Tllola 7 ~"l.cft': 'wf,=:",;..rokG . 1·~·O~. ~~.'S~· ì :.1.000.00· 7~.C""' .• · ì :':~ ~~~

f I. ; -1~ C' le.: ~3': .1=': sr t ':' ~ ': .~ 9;;ì:9~ : ';' 1 :>if S: f~ e. ;7 ..:~ ~ .: 5 2.1'; ~~.'9"Z ":' ~~ ~17.S!r ":' :S.1 :'77.:':-

" ,..;0 ( ',:; ~

DI DARE ATTO che il Bilanci o par eggia nelle Entrat e e nelle Spese per € 5.246.034,92 nella

competenza e per € 5.674.606,14 nella cassa per l'esercizio 2020, nonché per € 4.489.977,59
nella compet enza per l'esercizio 2021 e per € 4 .26 1.377,59 nella compet enza per l'esercizio
2022;

Deliberazionen.f del ~ ) 105/2020
4/6



DI APPROVARE la riscossione dei contributi dei consorziat i per l' anno 2020 per complessivi

e, 440.569,00;

DI APPROVARE la riscossione degli anzidet t i contr ibut i a carico dei consorziat i nella misura

sopra indicata, così dist inta :

a) Cont ributo ordinario di bon ific a (bacini idrau lici, canali di scolo , t raverse, cc.) qua le

aliquota basata sulla propo rzionalità del contributo all'estensione dei t erreni fondiar i,

per un importo di €. 320.032,00 ;

b) Cont ribut o fina lizzato alla manutenzion e degli impianti irrigui e spese di fun zionamento

per il serv izio di fornitura idrica per uso irriguo per un importo di €. 92.632,00;

c) Cont ributo per spese fisse finalizzato alla manutenzione degli impianti ir rigui "Fascia

Etnea - Valle Alcantara" e al funzionamento del servizio di fornitura idrica per uso irriguo

per un importo di €. 27 .905,00;

DI STABILI RE, in considerazi one della grave crisi sanitaria in corso, l'emissione dei ruoli

mediante due rat e le cui modal ità saranno esplicitam ent e stabilit e con specifico att o

determinativo, salvo congu aglio;

DI ADOTIARE il Programma delle opere pubbliche per il tri enn io 2020/2022 ed elenco annuale

per l'anno 2020.

DI TRASMETIERE il present e atto ali' Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea, per gli adempimenti consequenziali;

A.fRDINARIO

ilt~zini)

IL DI

(I

DI DARE MANDATO .1 Direttore Generale, Ing. Fabio Bizzini di porre in essere tutt i gli atti

consequenz iali al pr; sent e pr ovvedimento.
/" '--i l (::...-.

~o:~;)~i~~~;;~~~\L CO~i~I::;~~~ : T
- l ~" -1. r.. \ :;. pr

.- ~ \ h" .\ ) t: ;
o ' !::? '-li '

\~ J'A,..'~~41

-r.>

Deliberazione n. f de1A;;t05/2020

5/6



ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio inte ressato esprime parere :

FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità cont abile si esprime parere: FAVOREVOLE

/ t-r i>. per il apo Se

t
/~<:)~~. o~:/!'/ fr Dirige te Area
O ~-" C'. / \ .

!?/ / \ y ~ ottoGiusep

I..... ~ i \ -=
(1'\ o i IM:S. l r·:4 ! "" l
....,. U"i r ;-,;: !

\~ .f, / c';' /
0.) -_ _/ ' -(' .J=.> /

\,t2' " . ' .."

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Deliberazion e n. del -/1:.3 .Dj ..202 O è stata

Sezione Albo Pretorio d al). ~. Id S'. LOlowww.consorziobonifical1me.it

pubb licata sul sito Informatico Istituziona le del Consorzio all 'indirizzo

al

Me ssina, lì _

Il Funzionario Direttivo
(Dott . Anselmo Salvà)

E' copia conforme pe r gli usi consentiti dalla legge .

Messina, lì _

IL Direttore Generale
(Dott . Ing. Fabio Bizzini)

Deliberazione n. _ del _ /05/2020

6/6




